
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
Via P. Togliatti, 45  

50032 Borgo San Lorenzo 
 

 

 
 

COPIA  USO AMMINISTRATIVO 
 
 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

N. 23 DEL 30-11-2015 
 
 

Ufficio: UFFICIO RAGIONERIA AFFARI ISTITUZIONALI 
 

Oggetto: SEGRETARIO PRO-TEMPORE DELL'UNIONE - DISPO SIZIONI PER 
IL PERIODO 1/12 - 15/12/2015 

 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio n. 19 del 11/07/2014 con la quale si procedeva alla elezione 
del Presidente dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello nella persona del sottoscritto Federico 
Ignesti;  
 
VISTO il D.Lgs.267/2000 (Testo Unico sugli Enti Locali); 
 
RICHIAMATI:  

- Il vigente Statuto dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello;  
- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi dell’Unione Montana dei Comuni 

del Mugello approvato con Delibera di Giunta n. 40 del 14/05/2014;  
 
DATO ATTO che ad oggi, non è stata individuata una soluzione definitiva, sia tramite individuazione 
fra i segretari comunali, sia tramite individuazione di una figura professionale che abbia pari 
competenze e che possa svolgere tale funzione, così come stabilito dalla normativa e dai regolamenti 
dell’Ente;  
 
CONSIDERATO tuttavia, che tale figura risulta necessaria ai fini della corretta organizzazione 
dell’Ente e dei lavori della Giunta,  
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 11 del 31/10/2014 con il quale si è stabilito che la funzione 
di Segretario dell’Unione, per il periodo dal 1 Novembre al 31 Dicembre 2014, fosse svolta a 
rotazione fra i Segretari dei Comuni di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Dicomano-Vicchio-
Firenzuola e Scarperia e San Piero;  
 
VALUTATO l’opportunità di continuare secondo il criterio di rotazione fra i Segretari dei Comuni; 
 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO” 
Via P. Togliatti, 45  

50032 Borgo San Lorenzo 
 

Decreto DECRETO PRESIDENTE n.23 del 30-11-2015 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL 
MUGELLO 

 
Pag. 2 

 

DATO ATTO che sin dall’inizio dell’anno 2015, si sono alternate la Dott.ssa Zarrillo Antonia, 
Segretario del Comune di Marradi e Palazzuolo sul Senio, e la Dott.ssa Carmela Ascantini, Segretario 
del Comune di Scarperia e San Piero, come Segretario pro-tempore dell’Unione, come dettagliato nei 
decreti precedenti;  
 
CONSIDERATO che, ai fini della migliore organizzazione dei lavori della Giunta si è stabilito di 
continuare con la rotazione fra i due Segretari sopra menzionati;  
 
RICHIAMATI i precedenti Decreti del Presidente che incaricavano la Dott: ssa Carmela Ascantini e la 
Dott.ssa Antonia Zarrillo a svolgere le funzioni di Segretario pro-tempore dell’Unione Montana dei 
Comuni del Mugello per brevi periodi a rotazione fra loro;  
 
DATO ATTO che per il periodo dal 1/12 al 15-12-2015, si è stabilito di incaricare la Dott.ssa Carmela 
Ascantini, in qualità di Segretario pro-tempore dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello, la quale 
ha nuovamente dato la propria disponibilità a ricoprire l’incarico per il periodo summenzionato;  
 
CONSIDERATO che per il restante periodo di Dicembre sarà adottato un ulteriore atto con il quale si 
stabilirà la turnazione successiva;  
 
RAVVISATA la competenza dello scrivente in merito all’oggetto; 
 
RITENUTO pertanto di nominare quale segretario pro-tempore, la Dott.ssa Carmela Ascantini, già 
Segretario del Comune di Scarperia e San Piero, per il periodo dal 1/12 al 15/12/2015, e che tale 
nomina opererà esclusivamente per il periodo sopraindicato, al fine di garantire la corretta funzionalità 
e l’adeguata assistenza agli organi amministrativi dell’Unione durante la seduta della Giunta ed in 
attesa della soluzione definitiva per l’individuazione del Segretario dell’ente;  
 

DECRETA 
 

1) DI NOMINARE in qualità di Segretario pro-tempore, la Dott.ssa Carmela Ascantini, già 
Segretario del Comune di Scarperia e San Piero, per il periodo dal 01/12 al 15/12/2015, e che tale 
nomina opererà esclusivamente per il periodo sopraindicato, al fine di garantire la corretta funzionalità 
e l’adeguata assistenza agli organi amministrativi dell’Unione durante la seduta della Giunta ed in 
attesa della soluzione definitiva per l’individuazione del Segretario dell’ente;  
 
2) DI DEFINIRE, con successivo atto, la copertura del restante periodo del mese di Dicembre;  
 
3) DI DARE ATTO che tale nomina non comporta l’erogazione di ulteriori indennità e, comunque, 
alcun nuovo o maggiori onere per la finanza pubblica, nel rispetto dell’art. 32 del D. Lgs. n. 267/2000, 
come modificato dalla L 7 aprile 2014, n. 56;  
 
4) DI TRASMETTERE copia del presente Decreto alla diretta interessata, Dott.ssa Carmela Ascantini.  
 
 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO” 
Via P. Togliatti, 45  

50032 Borgo San Lorenzo 
 

Decreto DECRETO PRESIDENTE n.23 del 30-11-2015 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL 
MUGELLO 

 
Pag. 3 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to Ignesti Federico 
 
 
___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia del presente Decreto è stata pubblicata all’Albo Pretorio n. registro -  1407     - per 15 giorni 
consecutivi dal -     03-12-2015   - al    18-12-2015        -  ai sensi dell’art. 124, comma 2, del D. Lgs. 
18.08.00 n. 267 
 
Borgo San Lorenzo  IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
Lì  19-12-2015 F.to Antonella CRESCIOLI 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’  
Il presente Decreto è divenuto esecutivo:  
 
il -                   - per la decorrenza del termine di giorni DIECI dalla sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267)  
 
Borgo San Lorenzo  IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
Lì             F.to Antonella CRESCIOLI 
 


